

Színvonalas, kiterjedt szolgáltatás

A Pápai Agráréxpó mellett (mint múlt heti számunkban röviden már beszámoltunk róla) a hódmezővásárhelyi XX. Alföldi Állattenyésztési és Mezőgazda Napokon is agrárfórummal várta tagjait, illetve az érdeklődőket a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara. Györffy Balázs, a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara elnöke tájékoztatott arról, hogy az új köztestület már csaknem minden tisztségére megválasztották a képviselőket. Főigazgató Hörömpő Nándor lett. Az elmúlt hetekben elfogadták a szervezeti és működési szabályzatot és az alapszabályt, amiben 11 sávban, a gazdasági teljesítőképességgel arányosan határozták meg a tagdíjakat. A NAK tag-ságának többségét képező östermelőknek és kisgazdaságoknak csekély mértékű díjat állapítottak meg; 600 ezer forintnál kisebb nettó éves árbevétel esetén 2000 forintot kell fizetniük évente, 4 millió és 600 ezer forint között 5000, míg 4–10 millió között 10 ezer forintot.

A belépési kötelezettségből adódóan a tagok várhatóan kritikusan figyelik a kamara működését, tevékenységét. A NAK célja, hogy a kamarai tagság a tagdíjat fölülmúló közvetlen és közvetett anyagi hasznot eredményezzen, így tevékenységük gerincét a színvonalas és kiterjedt szolgáltatás képezi, hangsúlyozta Györffy Balázs. Erősítik, egyéssé teszik a szaktanácsadó rendszert, kedvezményekre jogosító kamarai kártyát vezetnek be. Létrehozzák a megbízható üzleti partnerek listáját, amelyből az egymást még nem ismerő ügyfelek kölcsönösen tájékozódhatnak. Segíti a kamara, hogy a jogviták minél rövidebb idő alatt, minél kisebb költséggel rendeződjenek. Emellett a gazdák számára gyakorlati képzéseket szerveznek például támogatásigényléssel, pályázattal kapcsolatban.

A köztestület összefogja a teljes élelmiszer-termékpályát, így a termelők mellett



Papp Gergely: az AKI honlapján működő támogatási kalkulátorral minden termelő kiszámolhatja, hogy a 2014-20 közötti támogatási ciklusban mekkora összegekre számíthat

a termelési alapanyagok beszállítói, a feldolgozók, köztük az élelmiszeripari üzemek, valamint a vidékfejlesztésben tevékenykedők is tagjai, ami erősítheti a terméklánc szereplői közötti együttműködést, emelte ki az elnök.

Papp Gergely, a NAK újonnan kinevezett főigazgató-helyettese az Európai Unió

közös agrárpolitikájának (KAP) 2013 utáni alakulásáról tájékoztatta az érdeklődőket. Végleges számokat ugyan még nem tudhatunk a 2014-2020 közötti KAP-ról, hiszen arról még meg kell állapodnia a Tanácsnak és az Európai Parlamentnek. Az azonban már szinte biztos, hogy a KAP költségvetése csak csekély mértékben

Elismerés a húsz évért

A jubileum, a 20 éves évforduló kapcsán a rendezők a kiállítóknak rendezett fogadáson emléklapokat adtak át azoknak az állattenyésztő és ipari (céges) kiállítóknak, akik/ amelyek eddig minden alkalommal részt vettek az eseményen, valamint azoknak az egyesületeknek, illetve külső munkatársaknak, akik a kezdetektől fogva segítették a kiállítás megszervezését. Alapító tagként elismerésben részesült Egyed Béla, Fekete Balázs és Ujvári Tibor. Az ipari kiállítók (cégek) közül a húsz éve kiállító Agribrands Europe Hungary Zrt., az Alltech Hungary Kft., a Bos-Genetic Kft., a Dairy Service Kft., a Déli Farm Kft., Génbank-Semex Magyarország Kft., a Holstein Genetika Kft., az Interbos Kft., kiadónk, a Magyar Mezőgazdaság Kft., a Mezőgazda Kiadó, az OMT Zrt., a Panadditiv Kft. és a Taurina-Agrohód Kft. képviselője vehetett át egy-egy emléklapokat.



Antal Gábor vezérigazgató a tulajdonosoknak is megköszönte, hogy a társaság privatizációja után is folytatták a hagyományt, s megrendezték a kiállítást. Képünkön Kárpáti László (Trigó-Fix Kft.), Antal Gábor, Harsányi Vivien (Axiál Kft.) és Déli József (Déli Bútor Zrt.)

csökken, mintegy 60 milliárd eurót költenek rá. Így például hazánk 2014-2020 között éves szinten hasonló támogatási összeget hívhat le, mint 2013-ban. Számunkra az is nagyon fontos, hogy a közvetlen és a vidékfejlesztési támogatások aránya nem tolódik el túlzott mértékben az utóbbiak javára, hiszen ahhoz kötelező társfinanszírozás kapcsolódik.

A számok tükrében mindez úgy néz ki, hogy az idén 1300 millió eurót fizethetünk ki területalapú támogatásként, azaz hektáronként 260 eurót. De mivel mi ebből 10 százalékot a szerkezetátalakításra fordítunk, így 230 eurót kaphatnak a gazdálkodók. A keretösszeg jövőre is csak alig valamivel lesz kevesebb (225 euró). Az Agrárgazdasági Kutató Intézet kalkulációi szerint előreláthatóan 1274 milliárd euróval számolhatunk. Az elhúzódó költségvetési tárgyalások miatt a 2014-es átmeneti évben is marad hazánkban a SAPS rendszer. Idővel azonban hazánkban is át kell térnie a támogatási jogosultság alapú rendszerre. Az utóbbihoz a 2015-ös, a 2018-as vagy a 2021-es évet választhatjuk bázisul, a feltételrendszer azonban mind a három esetben más-más. Papp Gergely szerint talán a 2018-as év lenne számunkra a legszerecsesebb. A rendszer célja, hogy a támogatást kizárólag aktív termelők kaphassák

meg (ehhez tételes listán közlik majd, hogy ki nem számít annak).

Az új KAP-ban a közvetlen támogatások 50-60 százalékát kitevő alaptámogatás pontos hektáronkénti összegét (135-140 euró) sok tényező befolyásolja. Az alaptámogatásról sokáig átalánytámogatás-ként beszéltek, most azonban úgy tűnik, hogy valamilyen múltbeli támogatás alapján kis mértékben differenciálhatják a tagállamok. Az eredeti tervekkel ellentétben végül azt is a tagországokra bízták, hogy az alaptámogatás feltételül szabják-e a 2011-es területalapú támogatást. Hazánk úgy döntött, nem tesz ilyen kitételet.

Az új támogatási rendszer kötelező eleme lesz az úgynevezett zöld komponens. Az összes I. pilléres támogatás 30 százalékát szintén területalapú támogatásként folyósítják (kb. 78 euró/ha) azoknak, akik eleget tesznek három előírásnak. A kötelező diverzifikációhoz kapcsolódóan érik a megállapodás, hogy csak a 30 hektárnál



Az idén először vett részt az agrárkamara a hódmezővásárhelyi kiállításon. Az új Nemzeti Agrárgazdasági Kamara szakemberei standjukon (képünkön) és az általuk szervezett tanácskozáson várták az érdeklődőket

nagyobb területeken kell legalább 3 növényfajt termesztetni, 10-30 hektár között elegendő kétfélét, 10 hektárig pedig nem lesz ilyen jellegű előírás. Szintén lazítás, hogy az eredeti 7 helyett elegendő 5 százalék ökológiai célterületet kialakítani, és azok között a nem támogatható területeket is figyelembe lehet venni, ráadásul felerészben regionálisan is teljesíthető a kötelezettség (azaz például a vízügy árkpartját is elszámolhatja a gazdálkodó). Könnyebb lesz az is, hogy a fát, fasorokat, árkokat nem kell lemérgetni, arra a kifizető ügynökségnek lesz majd átváltási mártixa. A három feltétellel egyenértékű gyakorlatot folytatók (pl. nyíl-



Körös-Maros Nemzeti Park, a Mezőhegyesi Ménesbirtok Zrt., a Mezőhegyesi Állami Ménes Kft., a tiszavasvári Munka Szövetkezet, a rábacsécsényi Nagy Gyula, a törteli Sebők Mihály és a hódmezővásárhelyi SZTE Tangazdaság Kft.. A kiállítás szervezését 20 éve segíti a Fajtatisztasági és Sertés Tenyésztők Egyesülete, a Furioso-North Star Lótenyésztő Országos Egyesület, a Holstein-fríz Tenyésztők Egyesülete, a gödöllői KÁTKI, a Kisbéri és Gidrán Lótenyésztő Országos Egyesü-

let, a Magyar Szürke Szarvasmarhát Tenyésztők Egyesülete, a Magyar Charolais Tenyésztők Egyesülete, a Magyar Juh- és Kecsketenyésztő Szövetség, a Magyar Lótenyésztők Országos Szövetsége, a Magyararka Tenyésztők Egyesülete és a Nonius Lótenyésztő Országos Egyesület. Külső munkatársaként Radnóci László, Bartók László, Mihók Sándor, Körösi Zoltán és Lelkes István munkáját ismerték el. A már nem a cégnél dolgozók közül B. Nagy Zoltánról,

Balog Sámuelről, Czuczai Istvánról, dr. Sófalvy Ferencnével, Füzesi Tiborról, Hatala Mihályról, Kucsora Istvánról, Nemes Jánosról, Pap Jánosnéval és Wolford Ferencről sem feledkeztek meg, ahogy a jelenleg a Hód-Mezőgazda Zrt.-nél foglalkoztatottak, így Czeglédi Eszter, dr. Kocsis László, Fenyvesi Katalin, Fenyvesi Zsuzsanna, Gubisné Sófalvy Erzsébet, Hős János, Orbán Julianna, Tóth Anikó és Utasi Csaba munkáját is elismerésben részesítették.

A halfogyasztást népszerűsítették

Immár harmadik éve, hogy a magyar halászat is megmutatja magát az Alföldi Állattenyésztési és Mezőgazda Napokon. S hogy mennyire szükség volt erre, azt a stand, pontosabban a sátor látogatottsága is igazolta: rendkívül népszerűek voltak az akváriumban kiállított halak, így például a kecsege, az afrikai harcsa, a süllő, a szürke harcsa, a ponty. Varró Zoltán, a Víz, Hal, Ember Közhasznú Alapítvány kuratóriumának elnöke is örömmel nyugtázta: már az óvodásokat is csoportokban hozzák a nevelők, hogy a hallal a legfiatalabb korosztály is ismerkedjen, hiszen élőben, közelről ritkán látni ilyen szép példányokat.



Varró Zoltán: szükség van a halfogyasztás növelésére

A halászat két érdekképviseleti szervezete, a Magyar Haltermelők és Halászati Vízterület-hasznosítók Szövetsége (MAHAL), valamint a Magyar Akvakultúra Szövetség (MASZ) az alapítványt bízta meg a kiállítás lebonyolításával, megrendezésével. Az alapítvány a háromnapos rendezvényen különleges programokat szervezett a vendégek számára. Mindhárom napon gasztronómiai bemutatókkal, kóstolókkal várták a látogatókat, s mindhárom napon különféle termékeket kínáltak. Az első nap a pontyfélékből készült ételek voltak, a másodikon halászlét, halburgert, halas rétest készítettek, míg a harmadik napon halkolbászt töltöttek, sültöttek, kóstoltattak. A halkolbász is pontyból készült, természetesen a szálkátlanításra nagyon odafigyeltek.

Maga a kiállítás is gazdagon mutatta be a magyar akvakultúrát, a magyar haltenyésztést, s nem utolsósorban a természetes vizek halállományát. Az akváriumokban, a medencékben többféle hal úszott, s a díszhalas bemutató is nagy sikert aratott. A szentesi múzeum munkatársai interaktív halászati bemutatót tartottak. A kiállított halászati eszközök – több ősi szerszámot is felfedezhettek a kíváncsiskodók – ugyancsak vonzották a látogatók figyelmét. A kiállítás azt igazolta, hogy a magyar haltermelés, a magyar hal

minősége kiváló, és a halételek készítése sem bonyolultabb a már megszokott magyaros ételekénél. A halhús igen sokféleképpen elkészíthető, s az alapanyagok is országszerte beszerezhetők.



Mesterszakácsok dolgoztak a három nap alatt

Az alapítvány azért jött létre, hogy a magyar halfogyasztást fellendítsék, hiszen a fő cél, hogy egészségesebben éljünk. Varró Zoltán hangsúlyozta, hogy itt nem csak kóstoltattak, hanem azt is bemutatták, hogyan kell a pontyot, keszeget szálkátlanítani, filézni, ezzel is kedvet ébresztve a halételek fogyasztásához. Az alapítvány egyébként éppen egy gasztronómiai esemény elindítására szerveződött, ez pedig a Szarvasi Halas Napok. Ma már azonban jelentősen bővült a tevékenységi körük, hiszen a környezet, a víz védelme is szerepel a tennivalóik sorában. Tavaly több mint harminc helyszínen mutatkoztak be, különböző különleges eseményeken vettek részt, ami jelzi, hogy egyre nő az igény az ilyen események iránt is.

A halfogyasztás népszerűsítésére minden alkalmat meg kell ragadni, jelentette ki a kuratórium elnöke. Ezért kötöttek együttműködési szerződéseket különböző társadalmi szervezetekkel, így a többi között a MAHAL-lal, a MASZ-szal, a HAKI-val, a gödöllői és a debreceni egyetemekkel, a Körös-Maros Nemzeti Park igazgatóságával. Varró Zoltán úgy gondolja, hogy idehaza a halas marketingtevékenységet jobban ki kell bontakoztatni, mert erre egyre nagyobb társadalmi igény mutatkozik. Ma már nem elegendő a halastavakban felnevelni, horgásztatni a halat, be is kell mutatni, hogyan kell változatos módon elkészíteni, feldolgozni, szálkátlanítani a kiváló minőségű magyar halat.

-HAJTUN-

→ vántartott biotermelők, illetve az extenzív ültetvények művelői) természetesen mentesülnek az előírások alól.

Ugyancsak kötelező eleme lesz az új KAP-nak a fiatal gazdálkodók kiegészítő támogatása. Abban azonban csak a 40 évesnél fiatalabbak részesülhetnek, és sajnos kizárólag a termelésük első 5 évében, maximum 100 hektár területre. E kiegészítő támogatás az AKI számítása szerint 60–65 euróval növeli a hektáronkénti alap-támogatást.

A tagországok továbbra is adhatnak közvetlen támogatást a kedvezőtlen adottságú területek (KAT) műveléséhez, Papp Gergely szerint azonban hazánk nem él majd a KAP-nak ezzel az önkéntes elemével, mert e célra vidékfejlesztési források is fordíthatók. Annál inkább örülünk annak, hogy meghatározott, úgynevezett

érzékeny ágazatokban továbbra is folyósíthatunk termeléshez kötött támogatásokat, a teljes keret legfőljebb 12 százaléka. Ebből főként a kérődzőket tartók részesülnek, a sertés- és baromfitermelés ugyanis nem támogatható, ahogyan a dohánytermesztés sem.

Az egy gazdaságnak járó kifizetések maximalizálása (capping) kapcsán újdonság, hogy alkalmazásáról a döntés várhatóan tagállami hatáskörbe kerül. Az elvonás az összes közvetlen támogatás zöld komponenssel csökkentett részét érinti, mértéke 150 ezer euróról indulhat. Az elvont támogatások ugyanakkor vidékfejlesztési célra átcsoportosíthatók.

A kisgazdaságok az egyszerűsített támogatási rendszert is választhatják. Az évenkénti egyszeri 1000 eurós támogatás az AKI számításai szerint a 4 hektárnál

kisebb területen gazdálkodóknak éri meg. A rendszerbe azonban csak egyszer lehet belépni, várhatóan 2015-ben, és csak azoknak, akik 2011-ben kaptak SAPS-ot. Ez a támogatási jogosultság nem adható, de örökölhető. Nagy könnyebbé válik ugyanakkor, hogy az egyszerűsített támogatási rendszerben szereplőkre nem vonatkozik a zöldítés.

A vidékfejlesztési támogatások rendszere teljesen átalakul, a tengelyek helyett 6 prioritást határoztak meg, ezek azonban többnyire lefedik a jelenlegi célkitűzéseket. A választható tematikus alprogramok közül a magyar vidékfejlesztési miniszter a fiatal gazdák és a rövid ellátási lánc tematikus alprogram mellett döntött, tájékoztatót végül Papp Gergely.

PAP EDINA,
RIMÓCZI IRÉN